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IX.

Et Exspectant-Brev fra forrige Aarhundrede.
Meddelt af Nicolai Holten.

I de ældre Hefter af de saakaldte Ordinations-Proto­
koller, som gjemmes i Bispe-Arkivet i Kjobenhavn, findes 
der for hver Ordinand ikke blot en kort Levnetsbeskrivelse 
forfattet af vedkommende selv (paa Latin), men ogsaa en
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Afskrift af Kaldsbrevet og den kongelige Konfirmation der- 
paa. Jeg har i det ældste Hefte af disse Protokoller truffet 
et Kalds-Brev (rettere: Vente-Brev), der er ret betegnende 
for de Hensyn, der i Begyndelsen af forrige Aarhundrede 
vistnok ikke sjeldent gjorde sig gjældende ved Præste­
embeders Besættelse. Det er udstedet af den daværende 
Ejer af Svanholm i Horns Herred, Chr. v. Ahrenstorff til 
Axel Nielsen Ursin som Sognepræst for Krogstrup og 
Ryndby (nu Kyndby og Krogstrup). Ursin var ifølge sine 
egenhændige Optegnelser født i Kjøbenhavn 1 Januar 1687; 
Forældrene vare Nikolai Axel Ursin, forhen Rektor i Stege, 
og Maria Danholm; han gik først i Skole i Nykjøbing paa 
Falster, senere i Metropolitanskolen, og dimitteredes 1709 
af Prof. Andr. Frølund. 1721 tog han theologisk Examen 
og prædikede kort Tid efter for Dimis. Derefter tilbragte 
han nogle Aar i Kjøbenhavn, hvorpaa han fik Ansættelse 
som Hovmester i et adeligt Hus, hvilket gav Anledning til 
hans gejstlige Befordring. 12 Maj 1776 døde han og 
ligger begravet i (eller ved) Kyndby Kirke, i hvis nordre 
Væg en Ligsten med en Mindeskrift over ham findes ind­
muret. — Vente-Brevet lyder saaledes:

Jeg Christian von Ahrenstorff til Svanholm o. s. v. Riendes 
og hermed vitterlig giør, at ieg i Henseende til dend korte tid 
Loven haver præfigeret, inden hvilken Patronerne skal være for­
pligtede ved forekommende Forandringer al benæfne andre Præster 
udj de afgaaendis sted, inden hvilken især paa Landet mand 
ikke kand have Leilighed at informere sig om de personer deris 
qualiteter, hvilke til at betiene Præsle Embedet kunde komme i 
Forslag, haver taget i betenkning derom i lide at drage omsorg, 
og som imidlertid fremviiseren af dette, Hæderlig og Vellærde 
Studiosus Theol. Axel Ursin, mig, imedens band hos min Søster 
Frue Baronesse Schack udj adskillige Aar haver betient Informa­
toris Embede hos hendes Børn, er bleven bekiendt baade udj 
hans Doctrin og Levnets Maade, saa haver jeg i Considération 
af hans mig bekiente Qvaliteler, især i Betragtning af den fliid 
og omhyggelighed, hånd hos bemelte min Søsters børn haver
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beviist, da dend allerhøjeste udj min fraværelse fra Danmarck 
her i Riget de fleeste af Hendis Børn hafde hiemsøgt med dend 
sterck grasserende Sygdom af Børne Kopper (hvorom ieg ved 
deris Breve er bleven underrettet, da de vare forhjulpne til 
deris Helbred igien) i Kraft af det min Hovedgaard Svanholm 
tilliggende Jure Palronalus et vocandi som Patron til Krogssirup 
og Kyndbye Kierckers Meenigheder ved dette formelig udstædte 
Exspectant Brev vildet kalde og beskicke fornefnte hæderlig og 
vellærde Slud. S. S. Th. Axel Ursin til at være Sognepræst til 
ovenbemelte Sogner, naar dend der nu værende Sogne Præst 
til ovenbemelte Sogner, Hæderlig og Velærværdige Hr. Anders 
Olsen Kongel enten ved Døden afgaaer eller og Kaldet paa anden 
Maade skulde blive vacant, saaat hånd oplever den Tid, at be- 
melte Kald ledig vorder, da dette som en rettelig vocation, 
hvorefter han fra dette Brevs Dato af mig som lovlig kaldet 
dertil skal anseis, uforanderlig skal gieide, dog skal hånd for­
pligted være i slig Tilfælde paa dette Kaldsbrev da slrax at søge 
Hs. Kgl. Maysts allernaadigste Confirmalion og derefter sig aller- 
naadigst confirmeret Kaldsbref fra Hs. Høyærv. Biskoppen over 
Sjællands Stift, som enten nu er eller kommendis vorder, at 
fremviise, al hånd derpaa efter udstanden examen til detl hellige 
prædike Embede i vor Herris Jesu Velsignede nafn kand vorde 
ordineret og indsat (osv. osv.). Til Vitterlighed og videre stad­
fæstelse haver ieg dette med egen Haand skrevet, underskrevet 
og forsæglet. Actum Vernøe Kloster i Norge d. 20 Maij 1725.

C. v. Ahrenstorff.

Ursin blev Vicepastor i det nævnte Embede 1730; da 
A. O. Kongel døde 20 April 1735, tiltraadte han Sognekaldet.

  

                                            
                      

                                                       
                                                            
                                                            


